
 

 

 

 

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.b) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on-line, în data de 25.04.2024, ora 14.00, în sala de ședințe 

a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 25 aprilie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina oficială 

de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea 

comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 407                                                   Emisă astăzi, 19.04.2024 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  



 

 

 

Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 407/2024 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 25.04.2024 

 

 

1. Depunerea jurământului prevăzut la art.117 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, de către supleantul al cărui mandat de consilier județean a 

fost validat prin încheiere civilă, pronunțată de Tribunalul Dolj în Dosarul nr. 

3162/63/2024. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Universitatea din Craiova 

– Facultatea de Horticultură în vederea organizării celei de-a XXXIV-a ediții a 

Concursului Studențesc Agronomiada (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Fundația Culturală 

Iubirea, în vederea organizării celei de-a X-a ediții a Festivalului Internațional 

Adrian Păunescu (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Fundația pentru Poezie 

Mircea Dinescu în vederea organizării unei tabere de artă (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Societatea Română de 

Morfologie în vederea organizării celui de-al XIX-lea Simpozion Național de 

Morfologie Microscopică cu participare internațională (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația Națională 

Cultul Eroilor ”Regina Maria” Filiala Județului Dolj ”Frații Buzești” Craiova în 

vederea realizării unor activități în anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Grupul de Acțiune Locală 

”GAL” Calafat, în parteneriat cu Asociația Patronatul Local al Întreprinderilor 

Mici și Mijlocii (PLIMM) Calafat în vederea organizării evenimentului 

”Comemorarea dobândirii Independenței de Stat a României” (comisia nr.1 și 

comisia nr.4) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația Națională a 

Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere „Alexandru Ioan Cuza” Filiala 

Județeană Dolj „Mihai Viteazu” în vederea realizării unor activități în anul 2024 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru acordarea 

sprijinului financiar din bugetul Județului Dolj pentru unitățile de cult aparținând 

cultelor religioase din Județul Dolj, recunoscute în România (comisia nr.1 și 

comisia nr.6) 



 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării listei sinteză a obiectivelor de 

investiții pentru anul 2024 (comisia nr.1) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

Societății Oltenia Business Park S.R.L. pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

12. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc – Turism S.A. pentru a aproba în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor 

situațiile financiare pe anul 2023 și descărcarea de gestiune a administratorilor 

(comisia nr.1 și comisia nr.3) 

13. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la S.C. Parc 

Turism S.A. Craiova să voteze în Adunarea Generală a Acționarilor unele măsuri  

(comisia nr.3 și comisia nr.5) 

14. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților județului Dolj la S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. să voteze în adunarea generală ordinară a 

acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

15. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanților 

județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. High-Tech 

Industry Park Craiova S.A. pentru a vota măsurile dispuse de prevederile Legii 

nr.296/2023 (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. 

Parc Industrial Craiova S.A.(comisia nr.1 și comisia nr.3) 

17. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a aproba în 

Adunarea Generală a Acționarilor situațiile financiare pe anul 2023, Nota privind 

propunerea de repartizare a profitului aferent anului 2023 și fixarea dividendului, 

descărcarea de gestiune a administratorilor pentru exercițiul financiar al anului 

2023 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

18. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanților 

județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la Societatea pentru 

Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. pentru a vota măsurile dispuse de 

prevederile Legii nr.296/2023 (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

19. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

județului Dolj la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. să 

convoace Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor în vederea aprobării unor 

măsuri (comisia nr.3) 

20. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Compania 

de Apă Oltenia S.A. pentru a vota în ședința din 14.05.2024 unele măsuri (comisia 

nr.3) 

21. Proiect de hotărâre privind reorganizarea Școlii Populare de Arte și Meserii 

„Cornetti” Craiova(comisia nr.4 și comisia nr.5) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Documentației pentru elaborarea și 

prezentarea propunerilor de proiecte privind acordarea de finanțări 

nerambursabile din fondurile bugetului județului Dolj alocate pentru activități 

nonprofit de interes județean pentru anul 2024 (comisia nr.1) 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 

D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului 

Școlar pentru Educație Incluzivă ”Sf. Vasile” Craiova, clădiri situate în strada Dr. 

Dimitrie Gerota, nr.3, Craiova, județul Dolj” (comisia nr.1 și comisia nr.2) 



 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 

D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice, situate în str. Corneliu Coposu 

nr.107, municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea creșterii rezistenței și 

stabilității acestora și scăderii emisiilor de carbon (Corp C2)” (comisia nr.1 și 

comisia nr.2) 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat (faza PT) și 

indicatorilor tehnico-economici, conform devizului general actualizat, pentru 

obiectivul de investiții ”Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice, situate în 

str. Corneliu Coposu nr. 107, municipiul Craiova, județul Dolj, în vederea 

creșterii rezistenței și stabilității acestora și scăderii emisiilor de carbon (Cord 

C2)”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de consolidare a clădirilor 

cu risc seismic ridicat – Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de 

intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică (comisia nr.1 și comisia 

nr.2) 

26. Proiect de hotărîre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați 

și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ 

606 A Breasta - Obedin – Mihăița – Potmelțu – Coțofenii din Dos – Scăiești – 

Valea lui Pătru – Salcia – Argetoaia (DJ 606 C)– Iordăchești – Piria – județul 

Mehedinți, km 0+000 – 43+226, LOT 2 – km 18+255 (intersecție cu DJ 606F) – 

km 43+226 (limită județul Mehedinți)” aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului(comisia nr.1 și comisia nr. 2) 

27. Proiect de hotărâre privind modificarea anexelor nr. 2 și nr. 6 la Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr. 191/30.06.2022, a anexei nr. 8 la Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr. 81/17.03.2023 și a anexelor nr. 3, nr. 4, nr. 5, nr. 7, 

nr. 9, nr. 10 la Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 145/12.05.2023 (comisia 

nr.3 și comisia nr.6) 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militare a județului 

Dolj pentru anul 2024 (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 4 la Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr.265/12.12.2019 privind procedura de expropriere a 

imobilelor proprietate privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de 

utilitate publică „Reabilitare și extindere aducțiune fir II Isvarna – Craiova 

(comisia nr.2 și comisia nr.6) 

30. Diverse - Interpelări 
 

 
 

 

 

 


